
ORIGINALE 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.63 
 

OGGETTO:  Rideterminazione diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune. 
Provvedimenti. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì dieci, del mese di novembre, alle ore 21:50 nella solita sala delle riunioni 
e/o videoconferenza. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PONTE Enrica Sindaco X   
FLESIA Davide Vice Sindaco X   
TARABRA Luciano Assessore X   
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale NARDI Dr. Massimo il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PONTE Enrica nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 10/11/2025 
OGGETTO: Rideterminazione diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune. Provvedimenti. 
 
 
 
Il Sindaco riferisce che: 
 
con deliberazione consiliare n. 44 in data 28/09/1992 questo Ente ha fissato i diritti di segreteria istituiti con 
il D.L. 20/05/1992, n. 89 – art. 16 – comma 10; 
 
la normativa ha trovato attuazione definitiva con la Legge di conversione delle disposizioni di Finanza 
Locale in data 19/03/1993, n. 68 – art. 10 – comma 10; 
 
l’art. 2 – comma 60 della Legge 23/12/1996, n. 662 ha modificato nuovamente la materia includendo nella 
fattispecie soggetta a tassazione (Legge 19/03/1993, n. 68 – art. 10 – comma 10 – lett. c.), oltre 
l’autorizzazione edilizia, anche la denuncia di inizio dell’attività, ad esclusione di quella per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche, da un valore minimo di lire 50.000 ad un valore massimo di lire 150.000 e 
s.m.i.; 
 
con successive deliberazioni di cui per ultima con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 31/07/2023 
esecutiva, sono state integrate, adeguate e diversificate le tariffe di che trattasi; 
  
tenuto conto degli ultimi adeguamenti ed integrazioni, nonché delle nuove disposizioni normative 
intervenute nel frattempo, l’Ufficio Tecnico ha predisposto le nuove tabelle dei diritti di segreteria da 
sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 

Vista la proposta presentata dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 

Dopo esauriente discussione nella quale vengono determinate le nuove tariffe dei valori dei diritti di 
segreteria graduandoli nel rispetto dei limiti della legge in riferimento alla natura degli atti ed alla 
complessità ed onerosità degli adempimenti amministrativi così come proposto dall’Ufficio Tecnico 
comunale; 
 

Visto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Tecnico; 

  
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

  
1. Di approvare con decorrenza dal 01/01/2026 le tariffe dei diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del 

Comune di cui alla Legge 19/03/1993, n. 68, art. 10, comma 10 e della Legge 23/12/1996, n. 662, art. 2, 
comma 60 così come risultanti dalle tabelle allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale. 

 
2. Il diritto di segreteria dovrà essere corrisposto mediante pagamento online (PagoPA) o in alternativa 

versamento su conto corrente bancario intestato al Comune di Priocca Servizio di Tesoreria. 
 

 
 

Di dichiarare con successiva ed unanime votazione, resa nei modi e forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

IL PRESIDENTE 
PONTE Enrica 

 
 

L’ASSESSORE 
 FLESIA Davide 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
NARDI Dr. Massimo 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69) ed è stata compresa nell'elenco n. 22, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 
capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

Priocca, li 22/12/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 NARDI Dr. Massimo 

 
 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 22/12/2025 al  06/01/2026 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Priocca, li  ____________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
NARDI Dr. Massimo 

 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Priocca, li 10/11/2025 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 NARDI Dr. Massimo  

 
 

 
 
 
   

 
 


